Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Miércoles, 23 de diciembre de 2020 Pagina 31652

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Presidencia

7471 Decreto del Presidente n.° 12/2020, de 22 de diciembre, por el
que se adoptan medidas de limitacién de circulaciéon de personas
de caracter territorial para el municipio de Los Alcazares, al
amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que
se declara el estado de alarma para contener la propagacion de
infecciones causadas por el SARS-COV-2.

Ante el agravamiento de la crisis sanitaria provocada por la epidemia de
COVID-19, y con el objetivo de aliviar la presion asistencial y evitar el colapso
inminente del sistema sanitario, el pasado 25 de octubre, el Gobierno de la
Nacién procedié a la aprobaciéon del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre,
por el que se declara el estado de alarma para contener la propagacién de
infecciones causadas por el SARS-CoV-2, con la finalidad de fijar un marco
general normativo, que marcara unas reglas minimas y basicas para el conjunto
de las administraciones territoriales, a la vez que garantizase una cobertura
juridica suficiente en relacion a determinadas medidas restrictivas de derechos
fundamentales. El Congreso de los Diputados autorizd posteriormente la prérroga
del estado de alarma, extendiendo su vigencia hasta el dia 9 de mayo de 2021,
de conformidad con el Real Decreto 956/2020, de 3 de noviembre.

Las medidas mas relevantes adoptadas por el citado Real Decreto 926/2020,
de 25 de octubre implican la limitacion de la movilidad de las personas en horario
nocturno, a fin de evitar al maximo la expansion de la infeccidon en esa franja
horaria en la que habitualmente se han producido tantos contagios, la posibilidad
de limitar la entrada y salida de los territorios de las comunidades auténomas, o
también la limitacion de permanencia de grupos de personas en espacios publicos
y privados fijada en un maximo de seis personas, asi como la posibilidad de
establecer limitaciones de aforo en los lugares de culto.

En todo caso, todas estas medidas restrictivas pueden ser puntualmente
moduladas, flexibilizadas e incluso, adoptadas o no por las Autoridades
competentes delegadas que, en este segundo estado de alarma, son los
Presidentes de las comunidades autonomas y ciudades con Estatuto de
Autonomia, de conformidad con el articulo 2.2 del citado Real Decreto.

El articulo 6 del referido Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, regula
el establecimiento de la limitacién de la entrada y salida de los territorios de
las comunidades auténomas, asi como de circunscripciones territoriales de
ambito inferior, posibilitando Unicamente aquellos desplazamientos sustentados
en determinadas excepciones, que deben ser debidamente justificadas, con el
proposito de reducir la movilidad y propagacion del virus, y cuya decision final
en su implantacién o no corresponde a cada una de las autoridades competentes
delegadas.

En nuestra Regidén, mediante Decreto del Presidente 7/2020, de 30 de
octubre se determind la aplicacion de las medidas del articulo 6 del referido Real

NPE: A-231220-7471



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Miércoles, 23 de diciembre de 2020 Pagina 31653

Decreto 926/2020, de 25 de octubre, acordando en consecuencia la limitacion de
la entrada y salida del territorio de la Comunidades Auténoma de la Region de
Murcia, asi como de cada una de sus circunscripciones territoriales municipales,
posibilitando Unicamente aquellos desplazamientos sustentados en determinadas
excepciones debidamente justificadas, con el propdsito de reducir la movilidad y
propagacion del virus.

La vigencia de las medidas adoptadas por Decreto del Presidente 7/2020
ha sido objeto de sucesivas prérrogas, aprobadas mediante los Decretos del
Presidente 8/2020 de 7 de noviembre, 9/2020 de 22 de noviembre y 10/2020
de 8 de diciembre. En esta ultima fecha, no obstante, la mejora evidente de
la situacion epidemiolégica en la mayor parte del territorio regional permitié el
levantamiento con caracter general de las restricciones de movilidad respecto de
los distintos municipios, manteniéndose exclusivamente para los municipios de
Los Alcazares y Torre Pacheco.

Dicha medida se adopté ante la complicada situacion epidemiolégica a que
se enfrentaban ambos territorios, que se encontraban en ese momento en nivel
de riesgo de transmision extremo, de conformidad con la clasificacion de niveles
de riesgo aprobada por Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejeria de
Salud y actualmente contenida en la Orden de 13 de diciembre de 2020, de la
Consejeria de Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por
Covid-19 en la Regiéon de Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales, de
caracter temporal, aplicables a los diferentes sectores de actividad y municipios
en atencidn al nivel de alerta existente en cada momento.

En fecha 22 de diciembre ha sido aprobado el Decreto del Presidente n.°
11/2020, por el que se actualizan las medidas de restriccidon adoptadas al amparo
del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el Estado de
Alarma para contener la propagacién de infecciones causadas por el SARS-COV-2.
Este Decreto contiene y actualiza, con una cierta vocacion de permanencia, la
regulacidn de las restricciones a la movilidad vy libertad de circulacion de entrada
y salida fuera de la Comunidad Auténoma, de las restricciones a la permanencia
de grupos de personas y de las limitaciones en los lugares de culto. Ademas,
establece un conjunto de medidas especificas para el periodo de fiestas
navidefas, con el objeto de conciliar las celebraciones tradicionales con el control
de la pandemia.

Sin perjuicio de ello, la evolucién de la pandemia en determinados territorios
de ambito inferior al de la comunidad auténoma puede justificar la necesidad
de adoptar, de forma singular, restricciones puntuales a la libre circulacion
de personas en aquellos que presenten unos niveles de alerta sanitaria que
hagan necesario la adopcion de esta medida, de conformidad con los criterios
establecidos en la citada Orden de 13 de diciembre de 2020 de la Consejeria de
Salud.

De este modo, proxima a expirar la vigencia de las medidas contempladas
por el Decreto 10/2020, ha sido emitido nuevo informe por parte de los servicios
técnicos competentes de la Consejeria de Salud, en el que se pone de manifiesto
que el municipio de Los Alcazares se mantiene aun en un nivel de alerta extremo,
como consecuencia de las elevadas tasas de contagios observadas en los Ultimos
dias, que se traducen en unas tasas de incidencia acumulada por cada 100.000
habitantes de 526,71 a 14 dias y 322,22 a 7 dias, con evolucién ascendente.

NPE: A-231220-7471



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Miércoles, 23 de diciembre de 2020 Pagina 31654

Ante dicha situacion epidemioldgica, la limitacion de la entrada y salida
del territorio del municipio se considera una medida adecuada, proporcional y
razonable, ante la evidencia de que el analisis de los resultados obtenidos en
algunos de los municipios de la Region en los que en estos Ultimos meses se
han adoptado similares medidas de restriccién de la movilidad territorial refleja
el efecto beneficioso en el aplanamiento y, posterior control de la curva de
contagios.

Por todo ello, mediante el presente Decreto se acuerda, en atenciéon a la
realidad epidemioldgica actual, la adopcion de medidas de restriccion de la
movilidad territorial que implican una limitacién de entrada y salida de personas
del dmbito territorial del municipio de Los Alcazares, excepto para aquellos
desplazamientos que encuentren justificacion en alguno de los motivos que se
recogen en el mismo. En particular, cabe destacar que resultaran de aplicacion
al municipio de Los Alcazares las excepciones a las restricciones a la movilidad
previstas para el territorio regional en el Decreto del Presidente n° 11/2020,
de 22 de diciembre, junto con el resto de medidas establecidas con caracter
especifico en el mismo para el periodo de las fiestas navidenas.

Segun lo dispuesto en la Constitucion y el Estatuto de Autonomia de la
Regién de Murcia, el articulo 2 de Ley 6/2004, de 28, de diciembre, del Estatuto
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Region de Murcia, el Presidente
de la Comunidad Auténoma ostenta la suprema representacion de la Regidon de
Murcia y la ordinaria del Estado en su territorio, preside el Consejo de Gobierno,
y también dirige y coordina la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma.

En virtud de lo expuesto, a propuesta del Consejero de Salud, y en uso de
las atribuciones conferidas como Autoridad competente delegada, por el Real
Decreto 926/2020, de 25 de octubre por el que se declara el estado de alarma
para contener la propagacién de infecciones causadas por el SARS-CoV-2

Dispongo:
Articulo 1. Limitacién de la entrada y salida de personas en el ambito
territorial del municipio de Los Alcazares.

1. Se restringe la entrada y salida de personas del ambito territorial del
municipio de Los Alcazares, al amparo de lo dispuesto en el articulo 6.2 del Real
Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma
para contener la propagacion de infecciones causadas por el SARS-CoV-2, salvo
para aquellos desplazamientos adecuadamente justificados, que se produzcan
por alguno de los siguientes motivos:

a) Asistencia a centros, servicios y establecimientos sanitarios.

b) Cumplimiento de obligaciones laborales, profesionales, empresariales,
institucionales o legales.

c) Asistencia a centros universitarios, docentes y educativos, incluidas las
escuelas de educacién infantil.

d) Retorno al lugar de residencia habitual o familiar.

e) Asistencia y cuidado a mayores, menores, dependientes, personas con
discapacidad o personas especialmente vulnerables.

f) Desplazamiento a entidades financieras y de seguros o estaciones de
repostaje en territorios limitrofes.

NPE: A-231220-7471



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Miércoles, 23 de diciembre de 2020 Pagina 31655

g) Actuaciones requeridas o urgentes ante los érganos publicos, judiciales o
notariales.

h) Renovaciones de permisos y documentacion oficial, asi como otros
tramites administrativos inaplazables.

i) Realizacion de examenes o pruebas oficiales inaplazables.
j) Por causa de fuerza mayor o situacion de necesidad.

k) Desplazamientos justificados a aeropuertos, puertos, estaciones de tren o
de autobuses para llevar o recoger pasajeros que realicen viajes cuya causa esté
justificada al amparo de este Decreto, siempre y cuando tengan la condicién de
familiares directos por consanguinidad o afinidad hasta el segundo grado.

1) Cualquier otra actividad de andloga naturaleza, debidamente acreditada.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, seran de aplicacion
al municipio de Los Alcazares las excepciones a la limitacion de la libertad de
movimiento establecidas con caracter general para la Regién de Murcia con
motivo de las fiestas navidefias, por Decreto del Presidente n.© 11/2020, de 22
de diciembre, por el que se actualizan las medidas de restriccion adoptadas al
amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el
Estado de Alarma para contener la propagacion de infecciones causadas por el
SARS-COV-2, durante las fechas o los periodos para los que se aprueben.

Articulo 2. Exclusion de la limitacion de circulacion.

No estarda sometida a restriccidén la circulacidon en transito a través del
territorio del municipio afectado por el presente Decreto.

Articulo 3. Aplicacion de las medidas adoptadas. Régimen
sancionador. Colaboraciéon entre Administraciones Publicas.

3.1 Los ciudadanos deberan colaborar activamente en el cumplimiento de las
medidas previstas en este Decreto.

3.2 Los incumplimientos a lo dispuesto en el presente decreto o la resistencia
a las érdenes de las autoridades competentes podra ser sancionado con arreglo
a las leyes, en los términos establecidos en el articulo 10 de la Ley Organica
4/1981, de 1 de junio, de los estados de alarma, excepcién y sitio, asi como
por lo previsto en el Decreto Ley 8/2020, de 16 de julio, por el que se establece
el régimen sancionador por el incumplimiento de las medidas de prevencién y
contencion aplicables en la Region de Murcia para afrontar la situacion de crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19 y demas normativa aplicable.

3.3 Se dara traslado del presente Decreto a la Delegacién del Gobierno y se
informara al Ayuntamiento de Los Alcazares, asi como a los ayuntamientos de
los municipios limitrofes, a los efectos de recabar su cooperacién y colaboracion
a través de los cuerpos y fuerzas de seguridad, para el control y aplicacion de las
medidas adoptadas.

Articulo 4. Régimen de recursos.

Contra este Decreto se puede interponer recurso contencioso-administrativo
en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin
Oficial de la Region de Murcia ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Supremo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 12 de la Ley
29/1989, de 13 de julio, de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

NPE: A-231220-7471



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Miércoles, 23 de diciembre de 2020 Pagina 31656

Articulo 5. Efectos.

El presente decreto tendra efectos el dia de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Regidén de Murcia y mantendra su eficacia hasta las 00:00 horas
del dia 30 de diciembre de 2020, sin perjuicio de que, en su caso, pueda ser
prorrogado o, en su caso, modificado, flexibilizado o dejado sin efecto en funcion
de la evolucién de la situacion epidemioldgica regional.

Dado en Murcia, a 22 de diciembre de 2020.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.

NPE: A-231220-7471 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	10962/2020	Decreto del Presidente n.º 11/2020, de 22 de diciembre, por el que se actualizan las medidas de restricción adoptadas al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener la propagación 
	10963/2020	Decreto del Presidente n.º 12/2020, de 22 de diciembre, por el que se adoptan medidas de limitación de circulación de personas de carácter territorial para el municipio de Los Alcázares, al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, po
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10923/2020	Orden de 21 de diciembre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se regula la aplicación de la prórroga de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2020, durante el ejer
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10834/2020	Resolución del Secretario General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato Programa para 2020 entre la Consejería de M
	Consejería de Salud
	10964/2020	Orden de 22 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4726/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción, de instalación eléctrica de alta tensión denominada “Línea de media tensión y CT 250 KVA’s para alimentac
	10078/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión denominada linea aéreo-subterrénea de media tensión 20 kv d/c par
	10209/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación de producción de energía eléctrica solar fotovoltaica denominada “Moratalla Solar SPV” de 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	10145/2020	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de mejoras del ramal de Calasparra. Tramo inicial (Mu/Moratalla).
	10146/2020	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de renovación del colector de salida a Murcia en galería autovía A7 (Mu/Murcia).
	10147/2020	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de renovación del ramal común a Los Cánovas y Las Cuevas del Reyllo (Mu/Fuente Álamo).
	10482/2020	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por las obras del “Proyecto 12/15 de renovación del Canal de Cartagena entre los hectómetros 256 y 304. Nuevo sifón d
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10486/2020	Procedimiento ordinario 84/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	10466/2020	Procedimiento ordinario 159/2020.
	10467/2020	Procedimiento ordinario 413/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10458/2020	Despido/ceses en general 739/2019.
	10459/2020	Procedimiento ordinario 513/2020.
	10460/2020	Procedimiento ordinario 513/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	9916/2020	Divorcio contencioso 527/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	10455/2020	Despido/ceses en general 209/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10449/2020	Seguridad Social 682/2019.
	10456/2020	Procedimiento ordinario 717/2019.
	10457/2020	Despido/ceses en general 116/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10441/2020	Despido/ceses en general 487/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	10442/2020	Procedimiento ordinario 566/2020.
	10443/2020	Procedimiento ordinario 669/2020.
	10444/2020	Despido/ceses en general 657/2020.
	10445/2020	Procedimiento ordinario 328/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10446/2020	Despido/ceses en general 91/2020.
	10447/2020	Despido/ceses en general 50/2020.
	10448/2020	Despido/ceses en general 65/2020.
	10450/2020	Procedimiento ordinario 407/2019.
	10451/2020	Procedimiento ordinario 542/2019.
	10452/2020	Procedimiento ordinario 658/2019.
	10453/2020	Despido objetivo individual 837/2019.
	10454/2020	Procedimiento ordinario 632/2017.
	De lo Social número Trece de Madrid
	10288/2020	Despido/ceses en general 379/2020.
	IV. Administración Local
	Archena
	10602/2020	Nombramiento de funcionario. Policía local.
	Campos del Río
	10381/2020	Comienzo operativo de la Sede Electrónica.
	10383/2020	Anuncio de exposición pública. Dictamen de la Comisión Especial de Cuentas. Cuenta General del ejercicio 2019.
	Cartagena
	10638/2020	Anuncio de información pública de la documentación relativa a la autorización excepcional de uso para planta de mezclas de betunes en Valle de Escombreras.
	Fuente Álamo de Murcia
	10711/2020	Edicto de Alcaldía. Corrección de error material producido en Decreto n.º 2020/2385.
	Mula
	10478/2020	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza de ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones.
	Murcia
	10699/2020	Nombramiento de funcionario de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	Ricote
	10461/2020	Aprobación provisional de modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial de dominio público local.
	10462/2020	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por derechos de examen.
	San Javier
	10485/2020	Rectificación de error de la oferta de empleo público ejercicio 2017.
	Torre Pacheco
	10804/2020	Aprobación definitiva de la modificación de crédito n.º 16/20.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Esperanza”, Villanueva del Río Segura
	10130/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	10744/2020	Anuncio de resolución de Presidencia lista provisional admitidos para concurso-oposición 9 plazas de cabo-bomberos especialista del CEIS.
	Junta Central de Usuarios del Acuífero Sobreexplotado 
	de Ascoy-Sopalmo
	10721/2020	Convocatoria Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-22T23:43:29+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



